

08 พฤษภาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์งบการเงินและผลการดำเนินงาน สำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 (1 มกราคม - 31 มีนาคม 2567)

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ซีแพนเนล จำกัด (มหาชน) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานและข้อมูลทางการเงิน สำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 (1 มกราคม - 31 มีนาคม 2567) โดยมีรายละเอียด ดังนี้

รายการ	ไตรมาส 1 ปี 2567		ไตรมาส 1 ปี 2566		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน
รายได้จากการขาย	91.40	100.00%	115.58	100.00%	-24.18	-20.92%
ต้นทุนจากการขาย	(57.95)	(63.40%)	(68.61)	(59.36%)	-10.66	-15.54%
กำไรขั้นต้น	33.45	36.60%	46.97	40.64%	-13.52	-28.78%
รายได้อื่น	1.99	2.18%	3.00	2.59%	-1.01	-33.67%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(10.17)	(11.13%)	(10.18)	(8.81%)	-0.01	-0.10%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(11.17)	(12.22%)	(13.84)	(11.97%)	-2.67	-19.29%
ต้นทุนทางการเงิน	(1.37)	(1.50%)	(1.91)	(1.65%)	-0.54	-28.27%
กำไรจากการดำเนินงาน	12.73	13.93%	24.04	20.80%	-11.31	-47.05%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(2.58)	(2.82%)	(4.94)	(4.28%)	-2.36	-47.77%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	10.15	10.87%¹⁾	19.10	16.11%¹⁾	-8.95	-46.86%

หมายเหตุ/1 อัตรากำไรสุทธิ คำนวณจากกำไรสุทธิหารด้วยรายได้รวม

รายได้จากการขาย

ในไตรมาส 1 ปี 2567 บริษัทมีรายได้จากการขายเท่ากับ 91.40 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 24.18 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 20.92 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2566 เนื่องจากการชะลอตัวของสภาพเศรษฐกิจและความล่าช้าของงบประมาณประจำปี 2567 ของภาครัฐ ส่งผลต่อปริมาณการขายแผ่นผนังและแผ่นพื้นคอนกรีตสำเร็จรูปลดลง

รายได้อื่น

รายได้อื่นของบริษัท ประกอบด้วย รายได้จากการขายเศษเหล็กจากกระบวนการผลิต ดอกเบี้ยรับ และกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน และอื่นๆ โดยในไตรมาส 1 ปี 2567 บริษัทมีรายได้อื่นเท่ากับ 1.99 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 1.01 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 33.67 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2566 เนื่องจาก กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศลดลง

ต้นทุนขายและอัตรากำไรขั้นต้น

ในไตรมาส 1 ปี 2567 บริษัทมีต้นทุนขายเท่ากับ 57.84 ล้านบาท ลดลงสอดคล้องกับรายได้จากการขาย อย่างไรก็ตาม อัตรากำไรขั้นต้นในการลดลงของต้นทุนขายน้อยกว่าการลดลงของรายได้จากการขายเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2566 ส่งผลให้บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นลดลง เป็นร้อยละ 36.60 จากอัตรากำไรขั้นต้น 40.64

ค่าใช้จ่ายในการขาย

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายในไตรมาส 1 ปี 2567 เท่ากับ 10.17 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 11.13 ของรายได้จากการขาย โดยมูลค่าใกล้เคียงกับงวดเดียวกันของปี 2566 ขณะที่ สัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายต่อรายได้จากการขายเพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัทมีเพิ่มจำนวนพนักงานขายให้สอดคล้องกับการทำการตลาดที่มากขึ้น เพื่อรองรับกำลังการผลิตที่จะเพิ่มขึ้น ในไตรมาส 2 ปี 2567

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารในไตรมาส 1 ปี 2567 เท่ากับ 11.17 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 12.22 ของรายได้จากการขาย ซึ่งลดลงเท่ากับ 2.67 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 19.29 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2566 สำหรับสัดส่วนค่าใช้จ่ายบริหารต่อรายได้จากการขายเพิ่มขึ้น เนื่องจากรายได้ที่ลดลงขณะที่ค่าใช้จ่ายส่วนใหญ่คงที่

ต้นทุนทางการเงิน

ในไตรมาส 1 ปี 2567 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 1.37 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 1.50 ของรายได้จากการขาย ซึ่งลดลง 0.54 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 28.27 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2566 เนื่องจากการจ่ายชำระหนี้สินของสถาบันการเงิน

กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

บริษัทมีกำไรสุทธิในไตรมาส 1 ปี 2567 เท่ากับ 10.15 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 10.87 ซึ่งลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2566 ที่ร้อยละ 16.11 เนื่องจากอัตรากำไรขั้นต้นที่ลดลง และสัดส่วนค่าใช้จ่ายต่อรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้น

สินทรัพย์

บริษัทมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 เท่ากับ 1,026.45 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2566 เท่ากับ 94.43 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.13 โดยมีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิเพิ่มขึ้น 92.79 ล้านบาทจากการลงทุนซื้อเครื่องจักรและก่อสร้างไลน์การผลิตแห่งที่ 2

หนี้สิน

บริษัทมีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 เท่ากับ 510.73 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เท่ากับ 84.20 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.74 เนื่องจาก เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน – สุทธิเพิ่มขึ้น 91.79 ล้านบาท จากการกู้ยืมเพื่อลงทุนซื้อเครื่องจักรและก่อสร้างไลน์การผลิตแห่งที่ 2

ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 เท่ากับ 1,026.45 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เท่ากับ 94.43 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.13 จากกำไรสุทธิสำหรับไตรมาส 1 ปี 2567

งบกระแสเงินสด

จากงบกระแสเงินสดไตรมาส 1 ปี 2567 บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานเท่ากับ 15.76 ล้านบาท มาจากกำไรสุทธิจากการดำเนินงานและเงินมัดจำล่วงหน้าจากลูกค้าเพื่อส่งผลิตสินค้า บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนเท่ากับ 86.57 ล้านบาทเพื่อการลงทุนซื้อเครื่องจักรและก่อสร้างไลน์การผลิตแห่งที่ 2 สุดท้ายมีกระแสเงินสดสุทธิได้รับในกิจกรรมจัดหาเงินเท่ากับ 72.55 ล้านบาท มาจากการกู้ยืมสินเชื่อระยะยาวจากสถาบันการเงินเพื่อลงทุนในไลน์การผลิตแห่งที่ 2 ส่งผลให้บริษัทมีรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 เท่ากับ 46.88 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ
บริษัท ซีแพนเนล จำกัด (มหาชน)

(นายชาคริต ทีปกรสุขเกษม)
กรรมการผู้จัดการ